neus esset Antonius Faber Senator, pro ea quia pollet & virtute,
& sciētia, & industria, si à tua Celsitudine cōstitueretur. Non pa-
rum proficiet Auulliacus si præter exemplum familiari sollicita-
tione apud singulares agat, quod ipsum futurum ex optimā dis-
positione certō scio. Post hæc erigenda est societas militum, si-
ue peditum, siue equitum, quod vltimum melius erit ad hoc vt
Caballiana pubes occupetur, & hæc quidem societas sub piis
aliquibus statutis religiosè formari debet. Obstinati & contuma-
ces Hæretici vt edicta sonant, quibus cunque muneribus priuan-
di sunt. Postremò, qui his omnibus Collegium Patrum Societa-
tis Iesu adderet, totam viciniam, valde etiam in religione titu-
bantem pietate perfunderet. Supereft; ô Dux, vt Deo gratias
agam, qui tot tantásque offert tibi occasiones excitatque & in-
flamat in corde tuo desideria præstandi illi obsequium, pro
quo te dedit esse Principem & Dominum populorum. Non sine
magnis sumptibus perfici potest hoc negotium fateor, verū
animarum salutem procurare supremus est Christianæ liberali-
tatis gradus. Tuus erit apud Deum Patronus Diuus Mauritus,
quem tanto cultu prosequeris, & qui pro eiusdem fidei cōfessio-
ne hanc eamdem Prouinciam suis sudoribus rigauit & sanguine,
ille in te vti præcipiū & maximū religionis Catholicæ restitutæ
instrumentū celestium gratiarū imbre à supremo honorū om-
niū fonte Deo deriuabit, sic pro tua prosperitate & incolumente,
ô Dux, oro, vt debeo quādoquidē natus sum & educatus, viuā &
moriar tuæ Celsitudinis humillimus obsequentissimūsq; seruus,
subditus & Orator. Dux lectā hac Salesij Epistolā seriò ad omnia
animū applicauit, rēque Apostolico Nuntio cōmunicatā acce-
fendum illum Consilio fuit scripsitque idcirco non multo tem-
poris interecto spatio. Interea magno cum huius negotij detri-
mento diem clausit extreum Sanoricianus Hermantianus
Baro, & suffectus est in eius locum Toparches, Petrus Hyeroni-
mus Lambertus, vir sanè optimus, sed qui Caballianorum ani-
mos non vti Hermatianus possidebat, & Salesius nouis curis iis-
que prægrandibus oneratus est, quippe laudauerat Romæ eius
in reuocandis ad Ecclesiæ caulas Hæreticis diligentiam, impen-
sissimumque studium supremo Pontifici Pater Spiritus Balmen-
sis Ordinis Capucinorum Religiosus, mirisque cum encomiis
eius suavitatem ingenij, sapientiam, eruditionem, pietatem, in-
dustriam,

Dux per
litteras
Francisci
accersit.
Herman-
tianus ob-
it.

Spiritus
Balensis
Capucinus
Romæ Frā
eiscum lau-
dat.

dustriam, cœterasque dotes extulerat, necnon de tentando per ipsum Theodoro Beza secundò Geneuensis Babylonis Antichristo consilium Papæ optimo dederat. Ardua res erat, verum quæ Calvinianā sectam debilitaret admodum si in felicem existum succederet. Quare Pontifex nihil intactum relinquendum ratus, secretis Patri Spiritui confisis has Apostolicas ad Salesium litteras dedit. Dilecto filio Francisco de Sales Præposito Cathedralis Ecclesiae Gebennensis Clemens Papa Octauus. Dilecte fili, salutem & Apostolicam benedictionem. Narrauit nobis vir religiosus frater Spiritus ex Ordine Capucinorum verbi Dei concionator, de tua pietate & zelo diuini honoris, quod pergratum nobis accidit. Idem autem quædam nostro nomine tibi exponet, quæ ad Dei gloriam pertinent, quæque nobis cordi sunt maximè. Tu fidē illi cumulatam habebis, perinde ac nobis ipsis, cāmq; diligentiam adhibebis, quam à tua prudentia, & deuotione erga nos atque hanc sanctam Sedem expectamus, tibique paternè benedicimus. Datum Romæ apud sanctum Marcum sub annulo piscatoris, die prima Octobris millesimo quingentisimo nonagesimo sexto. Pontificatus nostri anno quinto. Sylvius Antonianus. Accepit has Salesius ab eodem Spiritu Balmensi, vñaque Pontificis desiderium quod in secretis erat, de modo, ratione, ac conditionibus Bezam tentandi & iam de itinere Geneuenfi cogitabat, cùm ecce aliæ à Serenissimo Duce profectæ litteræ aliam etiam profectionem iisserunt. Iubebat Dux ut quām cito fieri posset ad se veniret, vt de modo stabiliendæ apud Veragros religionis Catholicæ suis consiliis seriò & amplius prouideretur. Ille de tam pia Principis voluntate & opportunitate occasione lætissimus, Bezmque alias tutiùs fortè & maturiùs tentari posse ratuſ præcipue si quid egregij in Caballio supremâ authoritate fieret, paruit Ducis imperio. Exibat mensis Nouember, & sauviebat iam diris cùm frigoribus rapidissimisque Aquilonibus Hyems, nihilominus ramen viam iniit per Penninarum Alpium præruptos calles, & æterna pene glacie concretos. Cūmque in eum venisset locum vbi Monasteriuſ olim seu Xenodochium Diuus Bernardus Mentonius construxerat, Montem Iouis veteres appellabant, tam insolenti circumactus est tempestate, (quippe ventorum rabies altissimas niues huc & illuc dispergebat, inuiāque reddebat vias) vt in incerto quò tenderet ignoraret, nimiō-

Clementis
Octavi A-
postolica
ad Fran-
ciscū litter-
ra.

Franciscus
accipit à
Serenissimo
Duce lit-
teras.

Franciscus
Taurinoru
Augustam
proficietur.

*Franciscus
in Peninis
alpibus
pe. à con-
geatur.*

que præ frigore penè seruaret animam; Tandem in Xenodo-
chium appulit statuē similis quām vix equus ferret. Religiōsi nul-
lum in eo fouendo prætermiserunt obsequium, conatique sunt
quousque depresso effet elementorum luxuria retinere ne fortè
peius accideret narrabant se diebus proximè præteritis homines
in viis reperisse mortuos congelatos. Hæc sane Rollandum qui
eum sequebatur terrebant, & quemuis alium terruissent: Verūm
ille prægrandi salutis animarum studio inflammatus, sub Dei
prudentia vterius procedendum afferuit, & sic superatis tot
rudibus iugis Augustam Taurinorum fœliciter peruenit. Dux eo
viso, humanissimeque excepto Iulium Cæsarem Riccardum Ar-
chiepiscopum Barensem nuntiūmque Apostolicum, Cancella-
rium suum cæterosque ab intimis consiliis viros Clarissimos ac-
cessiuit, dataque Salesio loquendi iussione sic differentem audi-
uit. Respondi nuper tux Celsitudini, Dux Serenissime, ad ea quæ
à me scire gestiebas circa piissimum illud Conuerionis Cabal-
lianæ negotium, aperiūque quod sentiebam. Nunc ad amplissi-
mam explicationem vocatus repeto necessarios omnimodè esse
alendis concionatoribus redditus; Restaurandas sacras ædes, ad-
uocandos stabiendosque Curiones: terrendos diplomate inco-
las, abigendos ab Officiis hæreticos, occupandam Catholicis ar-
mis iuuentutem; Fugandos Tonono præfertim, Ministros; Fun-
dandum Iesuitarum Collegium: fouendos ornandosque dignita-
tibus viros Catholicos: & liberali comitate cōuersos prosequen-
dos. Addo iam si rem per partes habere cupis, concionatores
octo ad minus impræsentiarum esse debere, qui liberi sint, nec
vllis aliis negotiis impediti, vnicuique verò centum aureos num-
mos quò viuere queant quotannis assignandos. Quod ad Curio-
nes attinet & sacras ædes. Quia cùm pleræque penitus destructæ
sint & euersæ, in immensum procederent sumptus si quis eas re-
struere vellet, ideo plures parœcias in vnam iungendas, atque ita
sufficere si quindecim aut sexdecim Curiones sint. Quia tamen
iis Curionibus sic constitutis necessarium erit habere Vicarios,
qui in distantes Ecclesiæ siue Parœcias pro Sacramentorum ad-
ministratione, solatioque & leuamine Curionis eant, duplē
idcirco portionem dandam esse, tum præter hoc officium ut con-
cionatores possint excipere cùm etiam ut siue ad exemplum si-
ue ad obligationem stipem pauperibus erogent. Vnusquisque

ergo

*Franciscus
fusè coram
Duce de
Caballij
statu dif-
ferit.*

*Pro Con-
cionariis.
Pro Curio-
gibus.*

*Pro Iesui-
tis.*

*De Parœ-
ciis unien-
dis.*

*Pro Vica-
riis.*

ergo sub tali onere Curio præter domum, hortum, pratum & agrum aliquem centum & sexaginta aureos nummos habere deber. Vrbs tamen Tononiensis aliud postulat cùm sit Caballij Metropolis: nam in ea vt decenter diuina peragantur, Curioni sex vel plures necessarij sunt sacerdotes, propterea quadringētis aureis nummis opus habebit. Ante omnia, ô Dux, ducenti nummi aurei, quos hactenauis insumpsimus soluendi sunt. Quod de Iesuitis dixi, si tam citò haberri nequeunt, at salteni Catholicus interea ludimagister habendus est. Censeo præterea. Est apud ^{Pro Consistorio.} Hæreticos Concilium quoddam (Consistorium vocant) ex laicis hominibus sub vno Præside conflatum, in eo correctiones fiunt iis qui ebrij iruient fuerint, choræas cum excessu duxerint, superflui vel in vestibus, vel in conuiuiis sint, in rixis vel cum coniunge coniux, vel cum filio pater, vel cum patre filius diu morentur, obscena verba protulerint, fescennina carmina cecinerint, Dei nomen in vanum sumpserint, aut in his aliis similibus quæ magistratus negligit deliquerint. Quæ res in quantum per praux religionis fundamentum permittitur, populum aliqua saltem ratione coercet. Bonum erit si populo ad Catholicam fidem conuerso nonnulla huius consistorij forma relinquatur. Cum hac tamen mutatione vt præsideat vnum ex Concionatoribus ab Episcopo constitutus. A Consiliis habeat Seniores & nobiliores partim Ecclesiasticos partim laicos, & inter laicos quidem sit vnum ex tuæ Celsitudinis Officialibus qui decidere posse. Hic fiat correctio secundum præceptum Euangelicum cum charitate, infligatur cùm expedire videbitur aliqua leuis poena, pecuniaria etiam quæ pauperibus, & Ecclesiarum reparationibus applicetur, corporeâ vero non ultra ieunia, & incarcerationem, quæ tamen nullam afferat infamiae notam extendatur. Hæc sunt quæ vrgent, & quorum exequutioni nulla facienda est mora. Iam vero scire debes, Dux Serenissime, si vltierius tua pietas procedendum omninoque Caballium tuum in pristinarum rerum statum reducendū statuit, vt Parœciales Ecclesiæ olim citra Durantiæ ad numerū quinquaginta duarū usque ad Geneuam & in agro Terniacensi ad numerū nouemdecim ascendebant, præter Abbatias, Prioratus, Conuentus, vt vocant, & sacella quamplura, & bona quidem stabilia ferè omnia à Bernatibus alienata fuerunt. Quædam personæ Ecclesiasticæ nonnulla ex eisdem

N

*Pro urbe
Tononij.*

*Amplior
de Cabal-
lij statu
instruc-
tio.*

beneficiis Canonicè obtinent, reliqui verò fructus militiæ Ordinis sanctorum Mauritij & Lazari à Gregorio Papa decimoterio, decima tertia mensis Iunij anni millesimi quingentesimi septuagesimi noni, sui Pontificatus anno octauo vnti sunt, & ex eis quedam Præceptorię erectae. Vides quò tēdam Dux, & quid agendum; sumendi sunt necessariò ex his fructibus, alendis Curionibus & concionatoribus, restaurandisque dirutis Ecclesiis redditus. Quid enim aliter? Tu supremam hac in re potestatem & autoritatem habes tanquam illius militiæ Magnus Magister. Atque hic est Caballij tui status, ô Dux. Vastatam penitus Provinciam si dicam non mentiar, Tuum est de restauratione prouidere; ego pro virili meâ viginti septem iam menses in misera illa regione propriis sumptibus transagi, vt Diuini verbi semen ex tuæ Celsitudini voluntate Episcopo meo significata spargere; rem inter vespes dicámne, an super saxa? Certe præter recuperatos viros duos Poncetum & Auulliacum parum est de reliquis, sed Deus meliora; & tu Princeps religiosissime, non sines conatus istos euangelizare, immò qui magni nomen iam ex ipsa pietate tibi comparasti, hanc de crudelissima Hæresi victoriam paratis tuæ virtuti cæteris antepones. Hæc primò egit Salesius & Dux quidem Apostolici viri sapientiam, studium, soleritiam, ac syncretam pietatem cum encomio miratus, iussit mandari chartis quæ dixerat, darique & sibi, & Nuntio, & Cancellario. Accersiuit mox ex Lazareanis Equitibus præcipios, inter quos fuerunt Thomas Bergera & Iosephus Ruffianus, viri de multarum rerum experientia bene meriti, & Bergera quidem à sua Religione commissus fuit & constitutus non tantùm ut amplissimè de rebus omnibus cum Salesio conferret, verùm etiam ut in Sabaudiam hac de causa proficeretur. Interim data est Salesio fides de omnimoda cooperatione tam pio operi permissumque est ei, cum redierit sex Curiones à militia alendos eligere. Ré omnem Barensis Archiepiscopus prosequi pollicitus est, & sic à Concilio Equites sunt dimissi. At Dux Serenissimus, qui dum Franciscus loqueretur, leonem (vt aiunt) ex vngue cognouerat, plura ab ipso scire voluit, interrogavit de omnibus quæ agebantur & agenda erant in Sabaudia pro communi populorum suorum bono. Inter cætera autem de Geneua quid existimaret, scire voluit. Salesius certè qui rem ut erat perpendebat ingenuè dixit; Hac ciuitate:

Dux mi-
tum in mo-
dū Fran-
ciscum
laudat.

Francisco
Dux fidem
dat omni-
modum.

ciuitate domitâ non dubium esse quin Europæana Hæresis vehementi deinceps concusione & debilitate laboraret: est enim sedes Satanæ , & qua Hæresim per vniuersum orbem dispergit, quod ex his capitibus patet. Primo. Geneua Caput est Caluinismi, nam in ea Caluinus & Beza domicilijs sedē elegerunt. Secundo. Omnes reformatæ, ut prætendunt, Gallicanæ Ecclesiæ in iis quæ ad doctrinam , imò verò in multis quæ ad politicam spectant Geneuates consulere solent. Tertio. Reliquæ omnes Hæreticæ vrbes Geneuam velut aſylum & Ciuitatem sanctam venerantur , & hoc ipso anno venit è Tectosagum Prouincia insignis Hæreticus ut Geneuam videret, non secus ac Catholici Romam petere solent. Quartò: non est in Europa ciuitas, quæ maiora habeat ad fouendam Hæresim commoda. Non enim te latet Dux, quām optimè sita sit in ipsis si sic dicendum est, Galliæ, Italiæ, & Germaniæ foribus, adeò ut in ea ex vniuersis Provinciis hæretici homines viuant, Itali, Galli, Germani, Poloni, Hispani, Angli, & ex ipsis etiam remotioribus regionibus. Quanto præterea Ministrorū numero scateat palam est omnibus : elapsò anno viginti ex ea Babylone in Galliam emerserunt. Anglia ipsa Ministros Geneuenses aduocat. Quid dicā de prælis quæ habent amplissima & munitissima, vnde in omnem terram pestiferos libros spargunt. Expensis etiam publicis in varias vrbes distribui curant: & hoc anno pessimus Rupichandieuij libellus ad septingentorum aureorum summam liberalibus donis cucurrit. Accedunt ad hæc scholæ, ad quas plerique nobili sanguine orti iuuenes aduolant ex Francia. Testis Spondanus, ex Germania. Testis Pater Ludouicus Capucinus Magni Saxonie Cancellarij filius, qui in iis studuit. Nec mittenda sunt assidua concionum, lectionum, collationum, disputationum, & librorum compositionum exercitia & alia his similia quæ hæresim mirum in modum fouent. Quinto: Quæcumque in sanctam Sedem & Catholicos Principes consilia capi possunt ea Geneuæ capiuntur: Quid autem hac de re te alloquar Dux Serenissime ? qui toties perduellionum horum fraudes & pellacias detexisti? Sexto: Estne in Europa Ciuitas, quæ tot Apostatas ex omni Ecclesiastico, siue seculari siue regulari gradu recipiat? Res seipsa patet. Ex his capitibus concludo tandem euersâ Geneuâ Hæresim deinceps dissipatum iri. Et nî fallor prodeſſent huic consilio quæ diu cogi-

Francisci
de Ciuita-
te Gene-
uensi ſen-
tētie apud
Dacem.

Geneua e-
uerſa diſſi-
pari Cal-
uinianam
hæresim
necessa eſt.

taui. Nimirum si in Caballium agrósque Gexensem, Galliardensem & Ternensem egregij Concionatores mittantur, quales extrahi è Societate Iesu possent, aut Capucinorum ordine, verum & permanentes esse oportet & calentes. Quomodo autem permanere possint nisi viuant & absolutam habeant à supremo Pontifice iussionem non satis impræsentiarum video.

Typographus Anicy habendus.

Qua etiam de causa necessarium esset Tononi Iesuitarum Collegium. Præterea habendus est Anicij Typographus, qui possit multa in lucem edere quæ à Viris doctis in Hæreticos scribuntur, & sic clauum clavo pellere. Quæres vnde ali possit Typographus iste in parua vrbe? Cōtribuet quod poterit Collegium Châpuisianum. Et summus Pontifex facile fortè dabit exoratus pensionem centum nummorum ex superfluis Abbatiae alicuius seu Prioratus redditibus capiendam; Quidnam tam pio operi applicari possit præbenda illa (vt vocant) quam Tallorienses Monachi viro laico ad cædenda ligna cōcedunt? Multi cōuerzionis tenentur desiderio, sed timore paupertatis detinentur, & hoc ego experientia cōpetum habeo. Quod verò remedium? Erigenda esset Anicij vel Tononi domus vna ex earum nomine quas Misericordiæ dicimus, vt qui mechanici sunt laborare hīc & viuere queāt; & præterea Seminarium pro iis qui litteris vel incumbūt, vel iam de iis bene meriti sunt. Quot habes, ô Dux, in tua Sabaudia opimas Abbatias huic rei ex summi Pontificis beneplacito applicandas, in quibus Monachi solo dumtaxat hoc nomine destruunt potius quām ædificant? Quid moror? deficientibus sanè pecuniis animo plerique deficiunt. Vbi ad vitam necessaria suppetent videbis quām multi Genevenses ceteras alias vrbes incolent. Sunt ista exigua & lentissima remedia fateor; sed quid aliud? cūm per seculi plusquam ferrei infelicitatem potiora nō liceant? Redde dicas, (inquit Dux) simūlque eleuatis præ miseratione armis, amaram de temporis iniuriis lamentationem contexuit. Salesius tamen sermonem continuare iussus. Cætera (inquit) ad Genevensis hærefis destructionem propria, minimè sunt ex ratione genij ingeniique mei; Habet in promptu, tua Celsitudo, plura quām vnquam excogitare possem. Verumtamen vt ab Genevensi argumento non egrediar, quandoquidem tua mihi benignitas, Princeps optime, fusioris sermonis faciendi facultatē concedit, nonnihil quod attinet ad humillimos tuos obsequentissimosque:

*Domus misericordiæ
Anicij vel
Tononi extingenda.
Seminarium item.*